
Pubblicata sul sito istituzionale il 
17/09/2018 Reg. N°990

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  140  del Reg.

del   13/09/2018

OGGETTO: Servizio di accompagnamento e assistenza sugli scuolabus
comunali  con  le  Associazione  di  Volontariato  “SMILE” e
M.I.R.I.AM  di  Salice  Salentino  –  Anno  scolastico
2018/2019. Atto di indirizzo al Responsabile del II Settore.

L'anno 2018  il giorno  13 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  14:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

         PREMESSO che: 
 l’Amministrazione Comunale deve organizzare anche per  l’anno scolastico 2018/2019 il 

servizio  di  accompagnamento  sugli  scuolabus  comunali,  con  funzioni  di  assistenza  e 
vigilanza;

 negli  anni  passati  l’Amministrazione  Comunale,  in  base  al  principio  di  sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, ha svolto tramite convenzione, il servizio in 
questione con la collaborazione delle Associazioni di volontariato locali;   

 le attività di accompagnamento sono di natura integrativa e complementare e che rientra 
nelle  attività  dell’Amministrazione  Comunale  promuovere  e  valorizzare  l’appoggio  del 
volontariato nel sistema degli interventi e servizi nel territorio;

  VISTA la nota prot. n. 10539 del 13.09.2018 dell’Associazione di Volontariato “SMILE” di 
Salice Salentino con la quale il Presidente Sig.ra SCALERA Anna comunica la disponibilità a 
collaborare  con  il  Comune  di  Salice  Salentino  per  l’espletamento  del  servizio  di 
accompagnamento sugli scuolabus comunali, per il prossimo anno scolastico;
  VISTA,  altresì,  la  nota  prot.  n.  10540  del  13.09.2018  dell’Associazione  di  volontariato 
M.I.R.I.AM di Salice Salentino con la quale il Presidente Sig.ra PELUSO Cosima comunica la 
disponibilità a collaborare con il Comune di Salice Salentino per l’espletamento del servizio di 
accompagnamento sugli scuolabus comunali, per il prossimo anno scolastico, preferibilmente 
nel periodo gennaio-marzo 2019;
  PRESO ATTO che le suddette Associazioni di volontariato, come da documentazione in atti 
all’ufficio dei Servizi Sociali, sono in regola con i requisiti previsti dalla normativa regionale e 
nazionale vigenti in materia;  
  CONSIDERATO che si intende realizzare, tramite convenzione, il Servizio in argomento con 
le predette Associazioni di volontariato,  in possesso dei requisiti  di  legge,  per il  periodo 17 
settembre 2018 – 30 giugno 2019 e precisamente dal 17 settembre al 31 dicembre 2018 e dal 1° 
aprile 2019 al 30 giugno 2019 con l’Associazione di volontariato “SMILE” e dal 1° gennaio 
2019 al 31 marzo 2019 con l’Associazione di volontariato “M.I.R.I.AM”;

        RITENUTO di dover riconoscere alle predette Associazionei a titolo di rimborso spese per le 
attività da svolgere su n. 2 Scuolabus comunali, un contributo mensile forfettario di € 850,00 da 
ottobre 2018 a giugno 2019 e di € 200,00 per il periodo 17/30 settembre 2018;
      VISTA: 

 la Legge n. 266/91 recante “Legge quadro sul volontariato” – art. 7;
 la Legge Regionale di attuazione n. 11/1994;
 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali”
 la Legge Regionale n. 19/2006;

      VISTO il D.P.R. n. 616/77;
      PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 7.850,00 trova disponibilità nel modo seguente:

-  per  €  2.750,00  sull’intervento:  1.03.02.15.008/1946  “spese  socio  assistenziali  a  carico  del 
comune” del corrente bilancio;
- per € 5.100,00 sull'omonimo intervento del bilancio 2019;

      ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressa dai Responsabili dei Settori 
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
      CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

1. DI  ORGANIZZARE  anche  per  l’anno  scolastico  2018/2019  il  servizio  di 
accompagnamento e assistenza alunni sugli  scuolabus comunali  in collaborazione con le 

  Pag. 2 di 4



Associazioni di Volontariato M.I.R.I.AM. e “SMILE” di Salice Salentino.

2. DI STABILIRE che le predette Associazioni assicureranno il servizio di accompagnamento 
e assistenza alunni sugli scuolabus comunali dal 17 settembre 2018 al 30 giugno 2019 e più 
precisamente dal 17 settembre al 31 dicembre 2018 e dal 1° aprile 2019 al 30 giugno 2019 
con l’Associazione di volontariato “SMILE” e dal 1° gennaio 2019 al 31 marzo 2019 con 
l’Associazione di volontariato “M.I.R.I.AM”.

3. DI STABILIRE che alle Associazioni per il servizio reso su n. 2 scuolabus comunali verrà 
corrisposto, a titolo di rimborso spese, un contributo mensile forfettario di € 850,00 per il 
periodo ottobre 2018 - giugno 2019 e di € 200,00 per il periodo 17/30 settembre 2018.

4. DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva di € 7.850,00 trova disponibilità nel modo 
seguente:

- per € 2.750,00 sull’intervento: 1.03.02.15.008/1946 “spese socio assistenziali a carico 
del comune” del corrente bilancio;
- per € 5.100,00 sull'omonimo intervento del bilancio 2019;

5. DI DEMANDARE al responsabile del II Settore gli adempimenti degli atti consequenziali.

6. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  17/09/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 990 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 17/09/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/09/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

